
Gandrų kalndorius

Šaltiniai: Lenkijos gamtos bičiulių draugija „pro Natura“

Sausis

Baltieji gandari žiemoja Afrikoje. Lenkijoje kasmet pasilieka nuo kelių iki keliolikos
stiprių, skraidančių paukščių.

Vasaris

Tai gandrų pavasarinių kelionių pradžia. Gandarai skrenda į pėrėjimo vietas. Per dieną
įveikia apie 250 kilometrų. Trumpam nutūpia pasisemti jėgų.

Kovas

Mėnesio pradžioje gandrai perskrenda Sueso Kanalą. Vėliau skrenda Viduržemio jūros
pakrantėmis per Turkiją, Boforo Sąsiaurį į Šiaurės Europą. Mėnesio pabaigoje pirmieji
gandrai atsiranda jau Lenkijoje.

Balandis

Gandrai užsiima lizdus. Didžiausį susidomėjimą sukelia tie lizdai, kurie yra pastatyti
geriausioje vietoje. Kartais kyla net gandrų kovos dėl perėjimo teritorijos. Balandis tai
kiaušinių perėjimo pradžia.

Gegužė

Po 34 dienų iš kiaušinių išsikala jaunikliai. Gandrų poros rūpestingai maitina ir augina
jauniklius.

Birželis

Maži garniukai greitai auga. Jau sugeba stovėti lizde. Pradeda sistemingas sparnų
raumenų mankštas.

Liepa

Jauni gandrai ūgiu prilygsta suaugusiems. Kartu su tėvais jie skrenda į ganyklas.
Tobulina skraidymo meną.

Rugpjūtis

Tai pasirengimo tolimai kelionei metas. Intensyviai ieško maisto, kaupdami jėgas.
Gandrai būriuojasi pulkais. Mėnesio pabaigoje daugelis jų išskrenda į pietus.

Rugsėjis

Gandrai jau kelionėje. Kas kiek laiko jie ilsisi – dažniausiai jiems užtenka vienos ar
dviejų dienų poilsio. Ilgesniam laikui sustoja Izraelyje – apie 10 dienų. Mėnesio
pabaigoje pasiekia Egiptą.

Spalis



Kai kurie gandrai pasilieka Sudane, Egipte. Daugelis toliau skrenda į Afrikos pietus.

Lapkritis

Paukščių dalis sustoja žiemoti Kenijoje ir Zambijoje. Kitiems kelionė tęsiasi toliau.

Gruodis

Ištvermingiausi gandrai pasiekia Pietų Afriką (Pietų Afrikos Respubliką). Čia jų kelionė
baigiasi.

Fot.PTOP archyvas
Paruošta J.M. pagal PTPP “pro Natura” medžiagą

https://twitter.com/wojpodlaskie
https://www.facebook.com/wojpodlaskie/

	Gandrų kalndorius
	Šaltiniai: Lenkijos gamtos bičiulių draugija „pro Natura“


